
  

 
COPIA

 

 

  
 

COMUNE di EDOLO 

Provincia di Brescia
  

 
DELIBERAZIONE N. 75 DEL 30/07/2025  

        
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: ADESIONE ALLA MISURA “NIDI GRATIS PLUS”, ANNO 2024-2025, PROMOSSA 

DA REGIONE LOMBARDIA CON DGR N. XII/2744 del 15/07/2024. 

 

 

L'anno duemilaventicinque addì trenta del mese di luglio alle ore 21:30 nella sala delle 

adunanze, previa l'osservanza di tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge, 

vennero  oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

   

All'appello risultano: 

 
 

Presente 

 

Assente 

   
MASNERI  Luca  X  
   
ALBERTELLI Ivan X  
   
BONINCHI Roberto X  
   
FIOLETTI  Carla  
 
COATTI Gloria 

X 
 

X 

 
 
 

   

Totali       5 0 

 
 
 
 
 

Partecipa all’adunanza il Vice Segretario Comunale Dott. Renato Armanaschi il quale 

provvede alla redazione del presente verbale,  

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Dott. Luca Masneri, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
 

 
 

 

 



 

 

 

DELIBERAZIONE N. 75  DEL 30/07/2025      
 

OGGETTO: ADESIONE ALLA MISURA “NIDI GRATIS”, ANNO 2025-2026, PROMOSSA DA 

REGIONE LOMBARDIA CON DGR N. XII/4593 del 23/06/2025. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTI:  

• l’art. 48, comma 2 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;  

• art. 4 della Legge Regionale 12/03/2008, n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi   
alla persona in ambito sociale e socio-sanitari”;  

• la Legge Regionale 06/12/1999, n. 23 “Politiche Regionali per la famiglia”;  

• la Legge Regionale 14/12/2004, n. 34 “Politiche Regionali per i minori”;  
 

RICHIAMATI:  

• la delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 22/06/2018 con la quale veniva approvata 

l’attivazione del servizio di asilo nido comunale con esternalizzazione dello stesso ed 

approvazione del regolamento e capitolato di gestione; 

• la Deliberazione della Giunta Regionale, n. XII/4593 del 23/06/2025 “Approvazione Misura 

Nidi Gratis Plus 2025/2026” con la quale: − sono stati approvati i criteri della Misura Nidi 

Gratis Plus 2025/2026;  

• il D.d.u.o. n. 9137 del 26/06/2025, con il quale è stato approvato l’avviso pubblico per 
l’adesione dei Comuni alla Misura “Nidi Gratis Plus” Bonus 2025/2026;  

 

PREMESSO CHE i Comuni possono aderire alla Misura “Nidi Gratis Plus” Bonus 2025/2026 

a condizione che:  

• non abbiano applicato per l’annualità 2025/2026 per le famiglie con ISEE minorenni fino a 
20.000,00 e per le famiglie con ISEE minorenni compreso tra 20.000,01 e 25.000 per 

ciascuna annualità aumenti di tariffe rispetto all’annualità precedente, ad eccezione di 

aumenti della quota di retta a carico della famiglia contenuti entro il 7%; 

• compartecipino alla spesa per i Servizi per la prima infanzia (Asili Nido/ Micro Nidi);  

• adottino agevolazioni tariffarie a favore delle famiglie differenziate in base all’ISEE per la 

frequenza dei bambini ai Servizi della prima infanzia (Asili Nido/ Micro Nidi);  

• siano titolari in forma singola o associata di Asili Nido e/o Micro Nidi Pubblici e /o abbiano  
sottoscritto convenzioni per ciascuna annualità per l’utilizzo di posti in convenzione con asili 

nido e/o micronidi privati autorizzati; 

 

CONSIDERATO che sussistono le condizioni per poter aderire alla manifestazione di 

interesse promossa da Regione Lombardia in quanto il Comune di Edolo:  

• è titolare di n. 1 Asilo Nido;  

• compartecipa alla spesa per i Servizi per la prima infanzia;  

• applica agevolazioni tariffarie a favore delle famiglie, differenziate in base all’ISEE per la 
frequenza dei bambini al Servizio Asili Nido;  

✓ non ha applicato per l’annualità 2025/2026 aumenti di tariffe rispetto all’annualità 

2024/2025 per le famiglie con ISEE minorenni fino a 20.000,00 e per le famiglie con 

ISEE minorenni compreso tra 20.000,01 e 25.000 ad eccezione di adeguamenti con 

aumenti entro 7% in coerenza con il tasso di inflazione programmata;  
 

RITENUTO:  

• di aderire alla manifestazione di interesse promossa da Regione Lombardia per la Misura 

“Nidi Gratis Plus” Bonus 2025/2026;  

• di demandare al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria Settore Servizi Sociali, 

l’organizzazione del servizio di supporto alle famiglie per la presentazione delle domande e 

l’adozione degli eventuali atti gestionali;  

 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell'atto, resi dal 
Responsabile dell'Area Economico - Finanziaria ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. 

267/00 e s.m.i. e degli articoli 7 e 8 del Regolamento del sistema di controlli interni comunale; 

 

CON  votazione favorevole e unanime, espressa nelle forme di legge: 

 



 

 

 

 
 

 

DELIBERA 

 

 

1. di aderire alla manifestazione di interesse promossa da Regione Lombardia per la Misura 

“Nidi Gratis Plus” 2025/2026;  

2. di demandare al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, di procedere 

all’espletamento ai sensi di legge delle procedure necessarie per l’inserimento della 

domanda di ammissione alla misura asili nido gratis della Regione Lombardia e per 

l’organizzazione del servizio di supporto alle famiglie per la presentazione delle domande e 

l’adozione degli eventuali atti gestionali conseguenti; 

3. di dichiarare, con separata votazione ad esito unanime, stante l’urgenza di provvedere, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. 

267/00 e s.m.i. 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 
COMUNE DI EDOLO 

PROVINCIA DI BRESCIA 
PARERE RILASCIATO AI SENSI DEGLI ARTICOLI 49.1 E 147-bis DEL D.LGS. 267/00 E S.M.I. E DEGLI ARTICOLI 7 

E 8 DEL REGOLAMENTO DEL SISTEMA DI CONTROLLI INTERNI COMUNALE 
 

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n.   75   del 30/07/2025    
 

 

 

                                                                                                                                          Li,  30.07.2025 

 
  

  OGGETTO:  ADESIONE ALLA MISURA “NIDI GRATIS”, ANNO 2025-2026, PROMOSSA DA 

REGIONE LOMBARDIA CON DGR N. XII/4593 del 23/06/2025.  

 
PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000 N. 267 

 
REGOLARITA' TECNICA 
In ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere 
(x) Favorevole                 ( ) Contrario in quanto ____________________________________ 
__________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________ 
 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
F.to Dott.ssa Chiara Conti  

 
 
 
REGOLARITA' CONTABILE 
In ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere 
(x) Favorevole                 ( ) Contrario in quanto ____________________________________ 
__________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________ 
( ) Il provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica-finanziaria o 

sul patrimonio dell’Ente. 

 
Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

F.to Dott.ssa Chiara Conti  
 
 
 
ATTO DI ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
Il Responsabile dell’Area ASSUME L’IMPEGNO DI SPESA ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267 
del 18.08.2000 e dell’art. 31, comma 5, del vigente Regolamento di Contabilità dell’ente. 
 

Eserc. 
Finanz. 

 

Impegno  Importo Capitolo PdC finanz. 

    

    

 
 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
F.to Dott.ssa Chiara Conti  
 

 

 



 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 

  

        Il Sindaco                                                       Il Vice Segretario Comunale 

    F.to Dott. Luca Masneri             F.to Dott. Renato Armanaschi 

 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  

(Artt. 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 
 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line per 15 giorni consecutivi e, 

contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari mediante elenco.  

            
Lì,  ________________     

                                                                                                                                                                       

L’Esecutore Amministrativo  

                                                                     F.to Clara Parolari 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(Art. 134 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 
 

La presente deliberazione: 

 

 diviene esecutiva, ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000, dopo il 

decimo giorno dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune. 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. 

267/00 e s.m.i. 

                           Il Vice Segretario Comunale 

                                                                  F.to Dott. Renato Armanaschi 

      

 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo 

 

Addì _______________________ 

 

 

 
 

                                                                                    

 

 

 

 

 

 
 

 


		2025-07-31T14:50:19+0000
	Clara Parolari




